
 

Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto di Neuroscienze (IN) del Consiglio 
Nazionale delle Ricerche e l’Università degli Studi di Cagliari per uso spazi 
 
 
Il Consiglio di Amministrazione nella riunione del 30 ottobre 2018, ha adottato all’unanimità dei 
presenti la seguente deliberazione n. 206/2018 – Verb. 360 
 
 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

VISTO il decreto legislativo del 4 giugno 2003, n. 127 recante “Riordino del Consiglio Nazionale 
delle Ricerche”; 

VISTO il decreto legislativo 31 dicembre 2009, n. 213 “Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione 
dell’art. 1 della Legge 27 settembre 2007, n. 165”; 

VISTO lo Statuto del Consiglio Nazionale delle Ricerche, emanato con provvedimento del 
Presidente n. 93, prot. AMMCNT-CNR n. 0051080 del 19 luglio 2018, di cui è stato dato l’avviso 
di pubblicazione sul sito del Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca in data 25 
luglio 2018, entrato in vigore in data 1° agosto 2018; 

VISTO il Regolamento di organizzazione e funzionamento del Consiglio Nazionale delle Ricerche, 
emanato con provvedimento del Presidente n. 43, prot. AMMCNT-CNR n. 0036411 del 26 maggio 
2015, di cui è stato dato l’avviso di pubblicazione sul sito del CNR e sul sito istituzionale del 
MIUR, in Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - Serie Generale - n. 123 del 29 maggio 
2015, entrato in vigore in data 1° giugno 2015 ed, in particolare, l’art. 26; 

VISTO lo Statuto dell’Università degli Studi di Cagliari; 

VISTA la Convenzione Quadro tra il CNR e l’Università degli Studi di Cagliari stipulata, in data 10 
novembre 2015, al fine di dare slancio alle possibilità di collaborazione reciproca in attività di 
ricerca, sviluppo e innovazione negli ambiti di rispettiva competenza;  

VISTO che la Convenzione Quadro tra il CNR e l’Università degli Studi di Cagliari prevede, 
all’art. 8, la stipula di Convenzioni operative tra le strutture scientifiche delle Parti finalizzate a 
realizzare le attività previste dall’art. 2 e che, la presente Convenzione operativa si colloca nella 
tipologia “Convenzioni per attività di ricerca e costituzione di strutture di ricerca”;  

VISTO che il Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università degli Studi di Cagliari hanno già 
attivato, in passato, una Convezione operativa, stipulata in data 1° agosto 2013, tesa allo sviluppo di 
progettualità comuni; 

VISTA la nota, datata 11 maggio 2018, con la quale il Direttore dell’Istituto di Neuroscienze del 
CNR ha sottolineato l’interesse al proseguimento della collaborazione e la necessità di attivare la 
procedura interna prevista per la sottoscrizione di una nuova Convenzione operativa concordata tra 
le due istituzioni; 



 

 2. 

VISTO che oggetto della Convenzione operativa è la disciplina dei rapporti tra l’IN-CNR e 
l’Università degli Studi di Cagliari al fine di attuare programmi di ricerca e sviluppo, in particolare 
su tematiche di neuroscienze; 

TENUTO CONTO che l’Università degli Studi di Cagliari, e precisamente i Dipartimenti di 
Scienze Biomediche e Scienze della Vita e dell’Ambiente, al fine di garantire lo svolgimento delle 
attività previste dalla presente Convenzione operativa, si impegna, a condividere, a titolo di 
comodato gratuito, con CNR-IN, gli spazi come riportati in apposita planimetria e assume tutti i 
restanti impegni previsti all’art. 3, lettera c), d), e), f), g) della Convenzione operativa e che, invece 
l’Istituto IN - CNR assume gli impegni di cui all’art. 4, Lettera a), b), c), d), e), f). 
CONSIDERATI, in particolare, gli allegati n. 1, 2, 3 e 4 che costituiscono parte integrante e 
sostanziale della Convenzione operativa medesima; 

TENUTO CONTO che gli spazi, messi a disposizione dall’Università degli Studi di Cagliari, 
compresi gli impianti e le attrezzature, devono essere in piena regola, per tutta la durata della 
presente Convenzione, con le norme vigenti in materia di sicurezza del lavoro, prevenzione, 
infortuni, protezione sanitaria ed agibilità per lo svolgimento delle attività previste; 

TENUTO CONTO che il CNR, sede di Roma, riconosciuto il valore scientifico della 
collaborazione, si impegna al versamento in favore dell’Università degli Studi di Cagliari di un 
contributo annuo forfettario pari ad euro 41.680,00 da intendersi come compartecipazione ai costi di 
servizi ed utenze relativi ai suddetti spazi e di cui all’Allegato n. 3 della presente Convenzione 
operativa; 

TENUTO CONTO che, inoltre, le Parti hanno disciplinato anche gli aspetti della salute e sicurezza 
sul lavoro, copertura assicurativa, divulgazione e utilizzazione dei risultati, riservatezza e proprietà 
intellettuale, trattamento dati personali, rispettivamente agli articoli 5,6,7,8,9 della Convenzione 
operativa sopra citata; 

TENUTO CONTO che la Convenzione operativa tra il CNR ed Università degli Studi di Cagliari 
ha durata quinquennale a decorrere dal 1°agosto 2018 e potrà essere rinnovata, qualora venga 
rinnovata la Convenzione Quadro di riferimento, per un uguale periodo con accordo scritto tra le 
parti, salvo disdetta da comunicarsi trai contraenti entro sei mesi dalla scadenza; 

VISTA la nota del Direttore del Dipartimento interessato, datata 2 ottobre 2018, nella quale si 
evidenzia l’importanza della collaborazione scientifica instaurata tra il CNR e l’Università degli 
Studi di Cagliari; 

VISTA la copertura dei relativi oneri finanziari, per complessivi € 41.680,00 annui forfettari da 
intendersi come compartecipazione ai costi di servizi ed utenze relativi agli spazi concessi ad IN 
CNR in comodato gratuito, a carico dall’Ufficio Sviluppo e Gestione del Patrimonio Edilizio della 
Direzione Centrale Gestione della Rete Scientifica e Infrastrutture del CNR; 

CONSIDERATO che è interesse strategico del CNR concorrere alla realizzazione di un sistema 
istituzionale finalizzato allo svolgimento ed alla promozione di attività di ricerca e di formazione da 
sviluppare sia nel territorio cagliaritano che a livello nazionale ed internazionale ed ogni altra 
possibile collaborazione scientifica nel rispettivo ambito istituzionale; 



 

 3. 

VISTA la relazione predisposta dal Responsabile della Struttura di Particolare Rilievo 
“Partecipazioni Societarie e Convenzioni”, prot. n. 513/2018 del 1°ottobre 2018, relativa alla 
Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra il Consiglio Nazionale delle Ricerche e 
l’Università degli Studi di Cagliari, trasmessa dal Direttore Generale prot. AMMCNT-CNR 
n. 0064989 del 4 ottobre 2018; 

CONSIDERATA la necessità di provvedere; 

 

DELIBERA 
 
1. Di approvare, il testo della Convenzione operativa della Convenzione Quadro tra l’Istituto 
Neuroscienze (IN) del Consiglio Nazionale delle Ricerche e l’Università degli Studi di Cagliari e i 
relativi allegati n. 1, 2, 3, 4 che sono parte integrante e sostanziale della medesima Convenzione 
operativa, condizionata al rilascio dell’attestazione di copertura finanziaria da parte dell’Ufficio 
Programmazione finanziaria e controllo della Direzione Generale del CNR. 

2. Di approvare il finanziamento, per l’importo complessivo di € 41.680,00 annui forfettari da 
intendersi come compartecipazione ai costi di servizi ed utenze relativi agli spazi concessi ad IN 
CNR in comodato gratuito e di cui all’allegato n. 3 della Convenzione operativa. 

3. Il conferimento del mandato, ex art. art. 26, comma 3, lettera c) del Regolamento di 
organizzazione e funzionamento del CNR, al Direttore dell’Istituto di Neuroscienze (IN) per la 
sottoscrizione della Convenzione operativa e la facoltà di concertare con l’Università degli Studi di 
Cagliari, ulteriori modifiche non sostanziali che si rendessero necessarie in sede di omologazione 
dello stesso. 

 
IL PRESIDENTE 

F.to digitalmente Massimo Inguscio 
 
IL DIRETTORE GENERALE 
IN FUNZIONE DI SEGRETARIO 
F.to digitalmente Giambattista Brignone 


